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Oficio n°.179/2020/CMMB . Matias Barbosa, 02 de junho de 2020. -

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.18/2020 que “Dispde sobre as

( diretrizes orgamentarias para o exercicio financeiro de 2021 e estabelece outras

providéncias. ". i
Ressalto que, conforme dispde o Art. 207 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de 20 (vinte) dias.

Atenciosamente,

A Y
Jodo Fer ssis Cipriani
- Presi rCamara Municipal

llmo. Dr.

Leonardo Sérgio Henrique
Procurador da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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- Oficion®  059/2020/JUR
Assunto;  Resposta Oficio n® 179/2020/CMMB

De Juiz de Fora p/ Matias Barbosa, 23 de junho de 2020.

Exmo. Sr. Vereador Jodo Fernando de Assis Cipriani,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero
em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n® 18/2020, que “Dispde sobre as diretrizes orgamentarias para o
exercicio financeiro de 2021 e estabelece outras providéncias”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
- por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
consideragéo. :

Atenciosamente.

( Leonardo Sérgio Henrique
Procurador Legislativo da Camara Municipal de Matias Barbosa

LEONARDO SERGIO (. Assinado de forma digital por LEONARDO  °

_ /\SERGIO HENRIQUE:89908139649
HENRIQUE:89908139649 ,/ ‘Dados: 2020.06.23 10:10:21 -03'00'

Exmo. Sr. Vereador Jodo Fernando de Assis Cipriani,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
Por meio digital.
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PARECER JURIDICO
|- Histérico

‘ Parecer solicitado & Procuradoria Legislativa da Camara
Municipal de Matias Barbosa sobre a Proposig&o de Lei n® 018/2020, de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Matias Barbosa para o exerclcm
financeiro de 2021,

Il - Relatdrio :
1 - Quanto a forma:

A Proposicdo de Lei preenche os requisitos da Lei

- Complementar Federal n° 95, de 28 de fevereiro de. 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a
redagéo, a alteragéo e a consolidagéo das leis, conforme determina o paragrafo lnico do artigo 59
da Constituigdo Federal, bem como de sua posterior alteragéo feita pela Lei Complementar Federal
n®, 107, de 26 de abril de 2001. : '

A lei é a espécie normativa adequada para legislar sobre o
tema, qual seja, a aprovagdo da Lei Orgamentéria Anual para o exercicio financeiro de 2021. A
matéria da proposigdo é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal, nos termos dos artigos 42,
inciso Il e 44, §1°, inciso ll, da Lei Organica deste Municipio e artigo 150, “caput’, do Regimento
Interno, 0s quais seguem abaixo transcritos:

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as
~ Comissdes da Camara, ao Prefeito e aos cidadaos.

§ 1°.- Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis
que disponham sobre:

()

Il. organizagdo administrativa do Poder Executivo e matéria
tributéria e orcamentaria;
() :
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Art. 150 - Projeto de Lei é o eshogo de norma legislativa
que, transformado em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais. (grifos nossos)

Cumpre ressaltar que para aprovagao do projeto exige-se 0
voto da maioria, desde que presente a maioria absoluta dos Vereadores, nos termos do art. 55,
“caput’, da Lei Organica Municipal, in verbis: '

Art. 55 — A Cémara deliberara pela maioria de votos,
presente a maioria absoluta de Vereadores, salvo excegoes
dos paragrafos seguintes.

A Lei Organica do Municipio no mesmo vies da-
Constituigio Federal e da Constitui@o Estadual estabelece requisitos peculiares para o processo de
legislativo orgamentério. -Pela clareza como foi exposto pelo legislador, e por serem auto-
explicativos, transcrevemos: :

Art. 129 - Os projetos de Lei relativos ao plano plurianual, s
Diretrizes Orgamentarias, ao Orgcamento Anual e nos
créditos adicionais suplementares e especiais serdo
apreciados pela Cdmara Municipal, na forma do Regimento
Interno.

§ 1° - Cabera 4 Comisséo da Camara Municipal:

I - examinar e emitir parecer sobre os projetos do Plano
Plurianual, Diretrizes Orgamentérias e Orcamento Anual e
sobre as contas do Municipio apresentadas anualmente pelo
Prefeito;

Il - examinar e emitir parecer sobre os planos e programas
municipais, acompanhar e fiscalizar as operagoes
resultantes ou néo da execugéo do orgamento, sem prejuizo
das demais comissdes criadas pela Cimara Municipal.
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§ 2° - As emendas serdo apresentadas na Comissdo de
Finangas, Orgamentos e Tomada de Contas, que sobre elas
emitira parecer e apreciadas na forma do Regimento Interno
pelo plenario da Camara Municipal.

§ 39 - As emendas ao Projeto de Lei do orgamento anual ou
aos projetos que o modifiquem somente poderdo ser
aprovados caso:

| - sejam compativeis com o plano plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias;

Il - indiquem os recursos necessérios, admitidos apenas os
provenientes de anulagdo de despesa, excluidas as que
incidam S - sobre:
a) dotagdo para pessoal e seus encargos;

b) servigo de divida;

¢) transferéncias tributérias para autarquias e fundagoes
instituidas e mantidas pelo Poder Piblico Municipal.

Il - sejam relacionadas:

a) com a corregao de erros ou omissoes;

b) com os dispositivos do texto do Prbjefo de Lei.

§ 5° - O Prefeito Municipal poderd enviar mensagem a

Camara Municipal para propor modificagdo nos projetos a
- que se refere este artigo enquanto néo iniciada a votagdo na

comisséo de Finangas Orgamentos e Tomada de Contas, da

parte cuja alteragéo é proposta.

§ 6° - Os Projetos de Lei do plano plurianual, .de Diretrizes
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Orgamentérias e do orcamento serdo enviados pelo Prefeito
Municipal nos termos de lei municipal, enquanto néo viger a
t complementar de que trata o paragrafo 9° do artigo 165 da
Constituigdo Federal. :

§ 7° - Aplicam-se aos projetos referidos neste artigo, no que
contrariar o disposto nesta segdo, as. demais normas
relativas ao processo legislativo.
§ 8° - Os recursos, que em decorréncia de veto, emenda ou
~ rejeigdo do Projeto de Lei Orgamentario Anual ficarem sem
" despesas correspondentes, poderdo ser utilizados,
conforme o caso, medianfe abertura de créditos adicionais
suplementares ou especiais com prévia e especifica '
 autorizagéo legislativa. ;

2 — Quanto ao conteudo:
2.1 - Legislagéo correlata:

A elaboragdo da lei orgamentaria anual devera observar,
necessariamente, 0s preceitos normativos contidos na Constituicdo Federal, na Lei Complementar
Federal n°, 101/00, na Lei Federal n®. 4320/64, na Lei Organica do Municipio, no Plano Plurianual e

na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

_ : el ‘ A legislagdo constitucional e infraconstitucional estabeleceu,
parametros e definiu limites para elaboragdo e a aprovagéo da Lei do Orgamento, um dos
instrumentos normativos na busca por uma gestdo planejada, eq'uiiib'rada e transparente. :

Frise-se que o exercicio financeiro coincidira, nos termos
do art, 34 da Lei 4320/64 com o ano civil e que pertencem aquele as receitas nele arrecadadas e as
despesas legalmente empenhadas. :

2.1.1 - Quanto a Constituicao Federal:
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Com relagéo aos aspectos constitucionais que tratam dos
requisitos a serem observados na elaboragdo da lei orgamentaria, consideramos:

a) Segundo determina a Constituigdo Federal, art. 165, § 5°, as Leis Orgamentérias
anuais dos Municipios conterdo os orgamentos fiscal, de investimento e da
seguridade social; \ ;

b) a Lei Orgamentaria Anual devera constar o efeito sobre as receitas e despesas
decorrentes de isengdes, anistias, remissGes, subsidios. e beneficios de natureza
financeira, tributaria e crediticia, segundo preceitua, por simetria, o texto da
:  Constituigio Federal, em seu art. 165, § 6°, assim como o art, 14 da lei Complementar
i ; \ 101/00, LRF; :

¢) a compatibilidade da Lei Orgamentéria Anual com o orgamento fiscal e de
investimento do PPA, conforme dispde o art. 165, § 7° da Constituicéo Federal, deve
ser objeto de analise da assessoria contabil da CAmara Municipal;

d) ndo foram encontrados dispositivos estranhos na Lei Orgamentaria Anual quanto a
fixagdo de receita e de despesa, conforme art. 165, § 8° da Constituigdo Federal,
sendo que o Chefe do Executivo fez apontar a necessidade de adequagdes futuras
tendo em vista o estagio de Pandemia que assola o pais e o Municipio;

o e) devem as Comissdes da Cémaré Municipal proceder a apreciagéo da Lei
\ ; Orgamentaria Anual, em cumprimento ao estabelecido e aplicado, por forga da
simetria, no art. 166, § 1°, inciso | da Constituigéo Federal;

f) Parecer Contébil devera aferir se o limite com gasto de pessoal ndo excedeu ao
percentual de 60% (sessenta por cento), calculados sobre o percentual da receita
corrente liquida, sendo que a reparticdo entre o Poder Executivo e Legislativo nao
podera ultrapassar o limite de 54 % (cinqlienta e quatro por cento) para o Poder
Executivo e 6 % (seis por cento) para o Poder Legislativo, sob pena de nulidade do
ato. Deve ser entendido como Despesa Total com Pessoal o somatério dos gastos do
Ente da Federagao com os ativos, os inativos, relativos a mandatos eletivos, cargos,
fungdes ou empregos, com quaisquer espécies remuneratorias, tais como
vencimentos e vantagens, fixas e variaveis, subsidios, inclusive adicionais,
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gratificagdes, horas extras e vantagens pessoais de qualquer natureza, bem como
encargos sociais e contribuigdes recolhidas pelo Ente s Entidades de Previdéncia.

2.1.2 - Quanto a Lei Complementar 101/00 - LRF:

: - Com relac;ac aos dispositivos  elencados na Lei
Complementar n° 101/00 a chamada Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, em especial no disposto
em seu art, 5°, esclarecemos que as determinagdes da citada Lei devem ser acatadas com vistas a
preencher os critérios legais aplicaveis ao caso.

2.1.3 - Quanto a Lei Complementar n° 4.320/64:

Com relagéo aos dlsposnwos da Lei Federal 4.320/64, que
estatui normas de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, destacamos:

a) a proposta de Lei Orgamentaria Anual deve, em linhas gerais, atender as
especificagdes da politica econdmico-financeira a ser adotada pelo Municipio no ano
de 2021; '

b) as despesas proprias dos orgdos do Governo e Administragdo devem vir
disciplinadas, assim como seus demonstrativos, na proposigéo de Lei Orgamentaria

Anual, conforme preceitua o art, 4° da Lei 4320/64;

¢) dedugdes nas despesas e receitas, vedadas segundo determina o art. 6°, “caput’,
~ da Lei 4320/64;

~ d) aprevisdo do art. 27, da Lei Federal 4320/64, deve vir contefnplada;
) qijénto ao art, 22 da Lei Federal n®, 4230/64, consideramos: :

1- a proposicdo deve conter Mensagem enviada pelo Executivo,
- devidamente circunstanciada, na qual devera existir a justificagdo de
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receita e despesa e exposicdo e justificagéo da politica econdmica,
mesmo que de forma genérica;

- 2- deve ser confirmada a presenca de tabelas explicativas com
estimativa de receita e despesa, com a observancia das colunas
distintas para fins de comparagéo, sequndo inciso [l do art, 22, da
Lei n® 4.320/64, especialmente em relagdo as alineas a, b, de e;

3 - na proposicéo de Lei. Orgamentaria Anual deve estar constando
a-especificagdo dos programas especiais de trabalhos, segundo
determina a Lei 4320/65, em seu art, 22, inciso IV; i

4 - deve estar disciplinado na Lei ‘Orgamen'téria Anual a existéncia
da descrigéo sucinta e das principais finalidades para cada unidade
administrativa, com a respectiva indicagdo legislativa, conforme o
paragrafo (inico do ja mencionado art. 22 da Lei 4320/64;

5 - salientamos que, a despeito da realidade fatica de cada
Municipio, os requisitos exigidos para a formulagdo da Lei
Orgamentaria devem ser mencionados, segundo preceitua a Lei
4320/64, para fins de comprovagéo do devido cumprimento dos
requisitos legais junto ao Tribunal de Contas do Estado;

P

f) por‘derradeiro, devera constar na citada Lei de Diretrizes Orgamentarias a
pormenorizagdo de cada dotagéo orgamentaria nos anexos da proposigdo da Lei
Orgamentaria Anual, conforme o que estipula o art. 28, inciso |, da Lei Federal.

lll - Conclusdo

\

: Diante do exposto, concluimos que a Proposigéo de Lei n°
018/2020, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, que “Dispde sobre as diretrizes orgamentarias
para o exercicio financeiro de 2021 e estabelece outras prowdenclas ndo encontra dbice legal ou
constitucional formais de |n|c1at|va para sua aprovagao.
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: Quanto ao conteldo, considerando os diversos diplomas
legais a serem observados para que a proposigdo sob analise cumpra os requisitos exigidos e
detenha plena validade, deve ser observado a legislagdo correlata, sendo necessario e
imprescindivel a anahse conjunta da Assessoria Contabil Institucional acerca da proposigao em

comento.
Eventuais emendas & Lei Orgamentaria Anual devem

segmr os dispositivos Constitucionais e a Lei Organica Municipal, apontados na presente pega.

; E 0 parecer que submetemos a apreciagdo dos Senhores
(as) Vereadores (as).

Salvo Melhor Juizo.

De Juiz de Fora p/ Matias Barbosa, 23 de junho de 2020.

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado da Camara Municipal de Matias Barbosa

{ Assinado de forma digital por
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